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Temperamentin ja taloudellisten preferenssien 
yhteys ammatinvalintaan

Mikko Vaaramo

Ammatti ja työura ovat merkittävä osa lähes 
jokaisen ihmisen elämää. Työura jatkuu suuren 
osan elämästä ja se tehdään usein samankal-
taisella alalla ja samantyylisissä työtehtävissä. 
Ammatinvalinta on kokonaisuutena monimut-
kainen prosessi, johon kuuluu useita valintoja 
nuoruuden koulutusvalinnoista lähtien. Talous-
tieteessä on jo pitkään selvitetty tekijöitä amma-
tinvalinnan taustalla. 

Tutkimukset ovat painottaneet inhimillistä 
pääomaa, eli taitoja, tietoa ja kokemuksia, tär-
keänä tekijänä ammatinvalinnan taustalla (mm. 
Boskin 1974). Inhimillisen pääoman on havait-
tu olevan tärkeä osa ammatinvalintaa, mutta sa-
malla on huomattu samanlaisesta inhimillisestä 
pääomasta huolimatta ihmisten valitsevan hyvin 
erityylisiä ammatteja. 

Taloudellisilla preferensseillä ja persoonalli-
suudella on tutkimuksissa havaittu olevan mer-
kitystä ammatinvalinnassa (mm. Bühler ym. 
2020). Tutkimukset ovat keskittyneet pääasias-
sa viiteen suureen persoonallisuuspiirteeseen, 
ja persoonallisuuden sekä taloudellisten prefe-
renssien tutkimiseen erikseen. Tieto kokonai-
suudesta ja tutkittujen persoonallisuuspiirtei-
den ulkopuolelle jäävien piirteiden, kuten tem-

peramentin, vaikutuksista on siten vähäistä (Fe-
her ja Vernon 2021). 

Väitöskirjassani tutkitaan temperamentin 
ja taloudellisten preferenssien yhteyttä amma-
tinvalintaan. Tutkimuksissa taloudellisia prefe-
renssejä ja temperamenttia tarkastellaan yhtä-
aikaisesti. Käytetty temperamenttimittaristo on 
vielä vähän käytetty taloustieteen tutkimuksis-
sa. Tutkimuksen pääpaino on yrittäjissä ja johta-
jissa, mutta se laajenee yleisemmin ammatinva-
lintaan. Päämielenkiinnon kohteena on se, mi-
ten taloudelliset preferenssit ja temperamentti 
ovat yhteydessä ammattiin. Lisäksi väitöskirjas-
sani tutkitaan temperamentin ja taloudellisten 
preferenssien merkitystä ammatinvalinnassa in-
himillisen pääoman lisäksi. 

Väitöskirjani koostuu kolmesta osatutki-
muksesta, joista jokainen laajentaa ja syventää 
edellistä. Ensimmäinen osatutkimus tutkii yk-
sittäistä temperamentin alapiirrettä ja yrittäjyyt-
tä, toinen useita temperamenttipiirteitä, talou-
dellisia preferenssejä ja johtotehtävissä olevia, ja 
kolmas temperamenttia, taloudellisia preferens-
sejä ja ammatinvalintaa yleisemmin. 

Tutkimusaineistona väitöskirjani kaikissa 
tutkimuksissa käytetään Pohjois-Suomen syn-
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tymäkohortti 1966 -aineistoa, johon on alkujaan 
kutsuttu kaikki vuonna 1966 Oulun ja Lapin lää-
neissä syntyneet lapset. Aineisto sisältää kattavas-
ti kysyttyä, tutkittua ja rekisteritietoa tutkittavis-
ta, ja siten tietoa heidän taustasta, elintavoista, 
temperamentista, taloudellisista preferensseistä 
ja ammatista. Pääosin tutkimuksissa hyödynne-
tään viimeisimmän, 2012 toteutetun seurantatut-
kimuksen aineistoja sekä rekisteriaineistoja.

Väitöskirjassani tarkastellut taloudelliset 
preferenssit ovat riski-, aika- ja sosiaaliset pre-
ferenssit. Näiden potentiaaliset vaikutukset am-
matinvalintaan on helppo nähdä. Ammatinva-
linta sisältää aina erisuuruisia riskejä palkkaan, 
ammatin saatavuuteen ja esimerkiksi ammatin 
pysyvyyteen liittyen. Riskiä karttava luultavas-
ti valitsee ammatin, jossa tulotaso on vakaa se-
kä jonka saaminen ja pysyvyys on varmempaa. 

Aikapreferenssin rooli korostuu erityisesti 
koulutusvalinnoissa, mutta myös mahdollisen 
urakehityksen aikajänteessä. Kärsimätön ihmi-
nen tuskin kouluttautuu pitkään hieman suu-
rempien tulojen tai mieluisamman työn takia, 
jos vaihtoehtona on lyhyellä koulutuksella saa-
vutettava vain hieman epämieluisampi vaihto-
ehto. Sosiaaliset preferenssit taas voivat esimer-
kiksi ohjata ihmiset työskentelemään muiden 
joukossa tai enemmän yksin.

Temperamentti on persoonallisuuden ydin. 
Se kuvaa ihmisen reaktiivisuutta ja reaktion hal-
lintaa erilaisissa tilanteissa (Rothbart ja Bates 
2006). Temperamentti on ainakin osin periyty-
vä ja pysyvä osa ihmistä, kun taas persoonalli-
suus muovautuu ympäristön, kasvatuksen ja ko-
kemusten mukaan. Väitöskirjani tutkimuksissa 
temperamenttia kuvaamaan käytetään ”Temper-
ament and Character Inventory (TCI)” -persoo-
nallisuusmallin neljää temperamenttipiirrettä: 
vaikeuksien välttäminen, elämyshakuisuus, hy-
väksynnän hakeminen ja sinnikkyys. 

TCI pyrkii yhdistämään temperamentin ai-
vojen välittäjäaineisiin: vaikeuksien välttämisen 
serotoniiniin, elämyshakuisuuden dopamiiniin 
ja hyväksynnän hakemisen noradrenaliiniin. 
Tutkimustulokset näistä yhteyksistä ovat risti-
riitaisia. Myös TCI:n perinnöllisyydestä on saa-
tu osin vaihtelevia tuloksia, mutta neljän tem-
peramenttipiirteen on osoitettu olevan suhteel-
lisen pysyviä (Josefsson ym. 2013). 

Väitöskirjani ensimmäinen osatutkimus (teh-
ty yhteistyössä Marko Korhosen ja Rauli Sven-
ton kanssa) tarkastelee vaikeuksien välttäminen 
-temperamenttipiirteen alapiirteen, epävarmuu-
den pelon, yhteyttä yrittäjyyteen. Tutkimus tois-
taa aiemmin saman Pohjois-Suomen syntymä-
kohortti 1966 -tutkimuksen 31-vuotisaineistolla 
tehdyn tutkimuksen (Ekelund ym. 2005). Aiem-
pi tutkimus havaitsi yhteyden epävarmuuden pe-
lon ja yrittäjyyden välillä ja ehdotti epävarmuu-
den pelkoa riskin karttamista kuvaavaksi tempe-
ramenttipiirteeksi. Tutkimuksessa onnistutaan 
toistamaan aiemman tutkimuksen löydös samal-
la 31-vuotisseurannan aineistolla. 46-vuotisseu-
rannan aineistolla ei kuitenkaan havaita yhteyt-
tä epävarmuuden pelon ja yrittäjyyden välillä. 
Tutkimuksessa pyritään selvittämään yhteyden 
puuttumista uudemmassa aineistossa. 

Naisten osuus yrittäjistä on kasvanut seuran-
tatutkimusten välillä ja temperamenttierot su-
kupuolten välillä voisivat selittää muuttuneita 
tuloksia. Erillinen analyysi miesten ja naisten 
osalta ei kuitenkaan paljasta tilastollisesti mer-
kitsevää yhteyttä epävarmuuden pelon ja yrit-
täjyyden välillä kummallakaan ryhmällä. Tämä 
tukee sitä, ettei ero tuloksessa johdu naisyrittä-
jien osuuden lisääntymisestä. 

Tutkimuksessa selvitettiin myös epävarmuu-
den pelon muutosta 31 ja 46 ikävuoden välillä 
eri ryhmissä, mutta temperamentin alapiirteessä 
ei havaittu tapahtuneen tilastollisesti merkitse-
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vää muutosta. Tutkimus toteutettiin yrittäjänä 
pysyneille, palkkatyössä pysyneille, yrittäjäksi 
vaihtaneille ja yrittäjyydestä poistuneille. Mil-
lään ryhmällä ei havaittu merkitsevää muutosta 
epävarmuuden pelossa. 

Tutkimus osoittaa, ettei epävarmuuden pel-
ko ole merkittävä tekijä yrittäjyyttä selitettäes-
sä tässä aineistossa. On myös mahdollista, et-
tä epävarmuuden pelko kuvaa nimensä mukai-
sesti enemmän epävarmuuteen kuin riskiin liit-
tyvää ilmiötä, eikä siksi ole merkittävä selittäjä 
yrittäjyydelle. 

Väitöskirjani toinen osatutkimus (tehty yh-
teistyössä Leena Ala-Mursulan, Jouko Miettu-
sen ja Marko Korhosen kanssa) selvittää, miten 
yrittäjät ja johtajat eroavat toisistaan ja palkka-
työläisistä temperamentin ja taloudellisten pre-
ferenssien suhteen. Tutkimuksessa tarkastellaan 
myös sitä, onko temperamentti ja taloudelliset 
preferenssit yhteydessä johtajuuteen ja esiintyy-
kö eri johtajaryhmillä tietynlaisia kokonaisuuk-
sia eri temperamenttipiirteitä ja taloudellisia 
preferenssejä.

Tutkimuksessa johtajat luokitellaan kolmeen 
ryhmään: palkkajohtajiin, yrittäjäjohtajiin ja yk-
sinyrittäjiin. Heillä kaikilla on asemansa vuok-
si mahdollisuus vaikuttaa työhönsä ja yrityksen 
toimintaan palkkatyöläistä enemmän ja on siksi 
kiinnostava tarkastella, eroavatko nämä ryhmät 
palkkatyöläisistä tai toisistaan. 

Tutkimuksessa havaitaan useita eroja joh-
tajien ja työntekijöiden välillä. Kaikilla johta-
jaryhmillä on korkeampi riskinottohalukkuus, 
matalampi vaikeuksien välttäminen ja korke-
ampi sinnikkyys verrattuna palkkatyöntekijöi-
hin. Lisäksi yksinyrittäjillä on korkeampi aika-
preferenssi, palkkajohtajilla korkeampi luot-
tamus muihin ihmisiin ja palkkajohtajilla se-
kä yksinyrittäjillä korkeampi elämyshakuisuus 
kuin palkkatyöntekijöillä. Johtajat eroavat li-

säksi keskenään vaikeuksien välttäminen -tem-
peramenttipiirteen osalta, sen ollessa matalinta 
palkkajohtajilla. 

Ennustettaessa valikoitumista johtotehtäviin 
havaitaan, että korkea elämyshakuisuus ja ma-
tala vaikeuksien välttäminen ovat positiivisesti 
yhteydessä palkkajohtajuuteen. Korkea riskin-
ottohalukkuus on taas yhteydessä kaikenlaiseen 
yrittäjyyteen. Yksinyrittäjyyteen on myös yhte-
ydessä matalampi luottamus muihin ihmisiin. 

Lisäksi osatutkimuksessa tarkastellaan piir-
teiden komplementaarisuutta. Johtajilla havai-
taan olevan suotuisa yhdistelmä temperamentti-
piirteitä. Tällainen yhdistelmä on matala vaike-
uksien välttäminen ja hyväksynnän hakeminen, 
mutta korkea elämyshakuisuus ja sinnikkyys. 
Yksinyrittäjillä esiintyy taas tasapainoisemmat 
taloudelliset preferenssit: korkea riskinottoha-
lukkuus ja aikapreferenssi, mutta matala luot-
tamus muihin ihmisiin. 

Väitöskirjani kolmas osatutkimus (tehty yh-
teistyössä Sanna Huikarin, Leena Ala-Mursu-
lan, Jouko Miettusen ja Marko Korhosen kans-
sa) laajentaa toista osatutkimusta syvällisemmin 
huomioimaan eri ammattiryhmät. Ammattiryh-
mittelynä tutkimuksessa käytetään tilastokes-
kuksen ammattiluokituksen pääluokkatasoa. 
Lisäksi yrittäjä on erotettu omaksi ryhmäkseen. 

Tutkimus laajentaa perinteistä inhimillisen 
pääoman mallia temperamentilla ja taloudel-
lisilla preferensseillä ammattiin valikoitumista 
selitettäessä. Tutkimuksessa tarkastellaan pa-
rantavatko temperamentti ja taloudelliset pre-
ferenssit inhimillisen pääoman mallin selitysky-
kyä. Lisäksi tutkimuksessa tutkitaan sitä, mit-
kä temperamenttipiirteet ja taloudelliset prefe-
renssit ovat yhteydessä eri ammatteihin. 

Tulokset osoittavat, että temperamentti ja 
taloudelliset preferenssit ovat tärkeitä ammattia 
selittäviä tekijöitä inhimillisen pääoman lisäksi. 
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Tutkimuksessa havaitaan, että temperamentti ja 
taloudelliset preferenssit ovat molemmat yhtey-
dessä ammatinvalintaan, ja niiden merkitys vaih-
telee ammattiryhmien ja sukupuolten välillä. 

Temperamentti ja taloudelliset preferenssit 
ovat erillisiä ilmiöitä, joten molemmat on hyvä 
huomioida ammatinvalintaa tutkittaessa. Sekä 
temperamentti että taloudelliset preferenssit ovat 
siis tärkeitä ammattia selittäviä muuttujia. Tulok-
sista on myös nähtävissä, että temperamentin ja 
taloudellisten preferenssien merkitys on korke-
ampi vaativammissa ammattiluokissa, erityisesti 
johtajilla, erityisasiantuntijoilla ja yrittäjillä.

Johtajilla erityisesti temperamenttipiirteet 
ovat merkitseviä. Temperamenttipiirteistä joh-
tajilla nousee esiin elämyshakuisuus ja vaike-
uksien välttäminen. Temperamentti on myös 
tärkeä tekijä selittämään erityisasiantuntijuut-
ta. Yrittäjyyttä selittää taas taloudelliset prefe-
renssit, erityisesti riskinottohalukkuus. Muilta 
osin tulokset vaihtelevat ammattiryhmittäin ja 
sukupuolittain. 

Väitöskirjani tutkimukset osoittavat, että 
temperamentilla ja taloudellisilla preferensseil-
lä on inhimillisen pääoman rinnalla merkitse-
vä yhteys ammattiin. Tutkimuksissa havaitaan, 
että erityisesti johtajilla korostuvat tietynlaiset 
temperamenttipiirteet. Näiden piirteiden ku-
vaillaan näkyvän uteliaisuutena, impulsiivisuu-
tena ja itsevarmuutena. Yrittäjillä korostuu taas 
taloudelliset preferenssit, erityisesti riskinotto-
halukkuus. Muiden ammattien osalta tuloksis-
sa on enemmän vaihtelua sukupuolten välillä, 
mutta tutkimusten tulokset osoittavat yhteyk-
siä temperamentin ja taloudellisten preferens-
sien sekä muiden ammattien välillä.

Tutkimus tukee ajatusta siitä, että ihmiset 
hakeutuvat ammatteihin, jotka sopivat heidän 
temperamentilleen ja persoonalleen. Tulokset 
kannustavat tutkimaan sitä, miten ammatin ja 
persoonan sopivuus vaikuttaa esimerkiksi työ-
hyvinvointiin tai työssä suoriutumiseen. Tällai-
nen tieto on merkittävää muun muassa uraohja-
usta ja opinto-ohjausta ajatellen. □
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